Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 27.03.2019
	№ 1637

Об утверждении Порядка проведения общественных слушаний (обсуждений) по оценке воздействия намечаемой деятельности: «Транспортировка нефти от НПС «Макарьево» до НПС «Горький» на окружающую среду (ОВОС) по объекту «Замена участка МН Сургут – Полоцк», Ду1000, ПП р. Волга 2050 – 2054 км»
В соответствии со статьями 9, 14 Федерального закона от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», раздела 4 «Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденного приказом Государственного комитета РФ по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372, администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Заместителю главы администрации городского округа город Бор Нижегородской области А.В. Янкину провести 18 апреля 2019 года в 10.00 часов по адресу: Нижегородская область, городской округ город Бор, город Бор, улица Ленина, дом 97, каб. 509 (зал заседаний) общественные слушания (обсуждения) по оценке воздействия намечаемой деятельности: «Транспортировка нефти от НПС «Макарьево» до НПС «Горький» на окружающую среду (ОВОС) по объекту: «Замена участка МН Сургут – Полоцк», Ду1000, ПП р. Волга 2050 – 2054 км».
2.Утвердить прилагаемые оповещение и  порядок проведения общественных слушаний (обсуждений).
3. Председателю комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Бор Нижегородской области А.А. Королеву организовать общественною приемную на период проведения общественных слушаний и прием замечаний и предложений по указанному вопросу до даты проведения общественных слушаний (обсуждений) и в  течение 30 дней после окончания общественных слушаний (обсуждений).

4. Общему отделу администрации городского округа г. Бор в течение 3 дней со дня утверждения настоящего постановления обеспечить размещение оповещения о проведении публичных слушаний (обсуждений) и проектной документации на сайте www.borcity.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Бор Нижегородской области А.В. Янкина.
Глава администрации                                                                         А.В. Киселев

Н.Н. Жукова,

2-30-69
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 27.03.2019 № 1637
Оповещение о проведении общественных слушаний (обсуждений) 18.04.2019
18 апреля 2019 г. в 10.00 по адресу: г. Бор, ул. Ленина, д. 97, каб. 509 будут проходить общественные слушания (обсуждения) по оценке воздействия намечаемой деятельности: «Транспортировка нефти от НПС «Макарьево» до НПС «Горький» на окружающую среду (ОВОС) по объекту: «Замена участка МН Сургут – Полоцк», Ду1000, ПП р. Волга 2050 – 2054 км», назначенные по инициативе АО «Транснефть – Верхняя Волга».

Информационные материалы по теме общественных слушаний (обсуждений) будут представлены на экспозиции по адресу: Нижегородская область, г. Бор, .ул. Ленина, д. 97, каб. 511. Экспозиция открыта с 25.03.2019 по 18.04.2019 (включительно).

Собрание участников общественных слушаний состоится 18.04.2019 в 10:00 по адресу: Нижегородская область, городской округ город Бор, г. Бор, ул. Ленина, д. 97, каб. 509.

Время начала регистрации участников в 09:30.

Для включения мнения заинтересованной общественности в протокол общественных слушаний, письменные отзывы, предложения и замечания по материалам ОВОС будет организована работа общественной приемной на период проведения общественных слушаний и прием замечаний и предложений по указанному вопросу до даты проведения общественных слушаний (обсуждений) и в  течение 30 дней после окончания общественных слушаний (обсуждений).
Контактные данные общественной приемной:

- номер телефона 8(831)59 2-30-69;

- почтовый адрес: 606440,Нижегородская область, г. Бор, ул. Ленина, д.97,каб. 511, 515.

- электронный адрес: official@adm.bor.nnov.ru
Информационные материалы по данному вопросу размещены на сайте администрации городского округа г. Бор (www.borcity.ru).
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 27.03.2019 № 1637
Порядок проведения общественных слушаний (обсуждений)
по оценке воздействия намечаемой деятельности: «Транспортировка нефти от НПС «Макарьево» до НПС «Горький» на окружающую среду (ОВОС) по объекту: «Замена участка МН Сургут – Полоцк», Ду1000,
ПП р. Волга 2050 – 2054 км».

1. Обязанности лиц, ответственных за проведение общественных слушаний (обсуждений).
1.1. Председательствующий ведет общественные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов повестки общественных слушаний.
1.2. Секретарь ведет протокол общественных слушаний, принимает и обрабатывает поступившие от участников общественных слушаний, вопросы и заявки о желании выступить по теме общественных слушаний.
1.3. Основной докладчик и содокладчики, являющиеся представителями Заказчика и Проектировщика, выступают с докладом.
1.4. Иные участники, пожелавшие принять участие в общественных слушаниях, выступают с замечаниями и предложениями.
2. Порядок проведения общественных слушаний (обсуждений):
2.1. Место, дата и время проведения общественных слушаний.

2.1.1. Место проведения общественных слушаний – Нижегородская область, городской округ город Бор, город Бор, улица Ленина, дом 97, каб. 509 (зал заседаний).
2.1.2. Дата проведения - «18» апреля 2019 г.
2.1.3. Начало мероприятия: 10-00;
2.2. Регистрация участников:
2.2.1. Участники общественных слушаний проходят регистрацию.
Регистрация проводится путем внесения записи в регистрационную ведомость (для дальнейшей фиксации в протоколе общественных слушаний количества и состава участников общественных слушаний).
2.2.2. В регистрационной ведомости указывается Ф.И.О. участника общественных слушаний, при наличии - представляемая организация.
2.3. Вступительное слово Председательствующего общественных слушаний.
2.3.1. Общественные слушания начинаются вступительным словом Председательствующего. Председательствующий открывает слушания, кратко информирует о сущности обсуждаемого вопроса, инициаторе их проведения, представляет Секретаря общественных слушаний.
2.3.2. Председательствующий информирует собравшихся о порядке проведения общественных слушаний, времени выступлений, составе участников и гостях общественных слушаний, приглашает  докладчика,  напомнив всем присутствующим о возможности задавать вопросы и выступить по теме общественных слушаний.
2.4.  Выступление основного докладчика и содокладчиков.
Докладчик (содокладчики) выступают по теме с докладом.
2.5. Выступления иных участников общественных слушаний (обсуждений).
2.5.1. Иные участники общественных слушаний могут выступить по теме общественных слушаний после выступлений содокладчиков.
2.5.2. Желание выступить по теме общественных слушаний участникам общественных слушаний рекомендуется заявлять письменно, указав  тему выступления на бланке, полученном при регистрации, передав его через помощников секретарей общественных слушаний.
2.5.3. Секретарь по мере поступления заявлений обрабатывает их и передает Председательствующему.
2.5.4. Иные участники общественных слушаний, пожелавшие выступить по теме общественных слушаний, берут слово только по разрешению Председательствующего.

2.5.5. Количество выступлений не ограничено.
2.5.6. О желании выступить по теме общественных слушаний может быть заявлено устно. В этом случае Председательствующий  просит назвать участника общественных слушаний свою фамилию, имя, отчество, организацию, которую он представляет.
2.6. Поступление и обработка вопросов.
2.6.1. Вопросы по теме общественных слушаний могут быть заданы в процессе выступлений основного докладчика и содокладчиков (с разрешения Председательствующего) или сразу после их выступления. Вопросы рекомендуется задавать в письменном виде, на бланке, полученном при регистрации или ином листе бумаги (с указанием ф.и.о. задающего вопрос), передав его через помощников секретаря общественных слушаний.
2.6.2. Секретарь по мере поступления вопросов передает их Председательствующему.

2.6.3. Количество вопросов не ограничено.
2.6.4. Ответы на вопросы, поступившие от участников общественных слушаний, даются представителями Заказчика и Проектировщика после завершения их выступлений, а также после завершения выступления иных участников слушаний. Слово для ответов на вопросы представляется Председательствующим.
2.6.5. Вопросы от участников общественных слушаний могут быть заданы в устной форме. В этом случае Председательствующий просит назвать  участника общественных слушаний свою фамилию, имя, отчество, организацию, которую он представляет.
2.6.6. Вопросы, поступившие в письменном виде во время проведения слушаний, а также вопросы (предложения, замечания) по теме обсуждений, поступившие в администрацию до дня проведения слушаний, прикладываются к протоколу слушаний.
2.7. Продолжительность выступлений, ответов на вопросы:
2.7.1. Продолжительность основного доклада – до 20 минут.
2.7.2. Продолжительность выступлений содокладчиков – до 10 минут.
2.7.3. Продолжительность выступлений иных участников, пожелавших выступить по теме общественных слушаний – до 5 минут. Председательствующий вправе продлить время для выступления.
2.7.4. Продолжительность ответов на поступившие вопросы - до 3 минут на каждый вопрос.
2.8. Подведение основных итогов общественных слушаний (осуждений), завершение общественных слушаний
2.8.1. После выступления всех желающих и ответов на вопросы участников общественных слушаний Председательствующий подводит основные итоги общественных слушаний, разъясняет порядок подготовки окончательного варианта протокола, его подписание, подачи замечаний.
2.8.2. Председательствующий объявляет о завершении общественных слушаний.
2.8.3. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, участники слушаний вправе требовать проведения доработки материалов ОВОС, проведения дополнительных исследований и повторных общественных слушаний.
3. Порядок оформления Протокола общественных слушаний (обсуждений».
3.1. В Протоколе общественных слушаний фиксируются количество и состав участников общественных слушаний, основные вопросы обсуждения, прозвучавшие замечания, предложения, вопросы и ответы в порядке их оглашения, а также предмет разногласий между общественностью и инициатором слушаний (если таковой был выявлен).
3.2. Протокол общественных слушаний оформляется в течение 30 дней после проведения слушаний в 3-х экземплярах, подписывается главой администрации городского округа г. Бор, представителем Заказчика и секретарем общественных слушаний, передается в проектную организацию для представления в орган государственной экологической экспертизы (2 экземпляра: оригинал и копия). Один экземпляр (копия) хранится в архиве администрации городского округа г. Бор Нижегородской области.
3.3. Любой участник общественных слушаний вправе ознакомиться с протоколом.

_________________